
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 53 del
Î‘J 9 “B' 2024

Oggetto: Esecuzione decreto ingiuntivo del 11.01.2024 reso dal Giudice di Pace di Catania in
accoglimento del ricorso promosso dal Dott. V.F. iscritto al n. R.G. 12022/2023.

Proposta N. 08 del…
STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e contenzioso

Il Responsabile del Procedimento Il Diri e Avvocatoh :" iq._,f allica Avv. Car ] . Ferrara

Registrazione Contabile

BudgetAnn02024; Conto 20010000220; Importo €817,82; Aut.]ll

Il Dirigente esp abile
Settore Economico F a ar' e Patrimoniale

(dott. Giova ‘ Roccella)

V

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con DA. n. 1/2024/Gab del 3] gennaio 2024, con l’assistenza del Segretario,
Dott. Luca Fallita

. .ha adottato la seguente dellbeflìzmne



Il Responsabile del Servizio Legale e contenzioso

Premesso che. con nota peo acquisita al prot. gen. 11. 658 del 12.01.2024, l’aw. Marco Scilletta, in

qualità di legale del Dott. V.F., ha notificato ricorso per decreto ingiuntivo n. 12022/2023 con il

quale il Giudice di Pace di Catania ha così disposto: “… INGIUNGE a ARNAS Garibaldi [.] e

Casa di Cura E. Falcidia [.] di pagare, in solido tra loro, senza dilazione e in favore del ricorrente

la complessiva somma di € 800,00, oltre iva ed oneri accessori, ed interessi legali dalla domanda

al soddisfa, e le spese del presente procedimento monitorio che liquida in € 76,00 per spese, €
270, 00 per compensi, altre spese generali, Iva e cpu”;

Che. con nota prot. gen. 11. 883 del l7.0l.2024, il Servizio Legale ha diffidato il sig. B.M. a pagare
le suddette somme, in qualità di parte ricorrente a cui carico il decreto di liquidazione aveva posto

le spese di C.T.U. nel giudizio civile iscritto al n. R.G. 703/2019;

Che, con nota prot. gen. n. 884 del 17.01.2024, al fine di evitare un aggravio di spesa a carico

dell’Amministrazione, il Servizio Legale ha diffidato la Casa di Cura E. F alcidia S.r.l., in qualità di

coobbligata in solido, al pagamento delle somme ingiunte, con espresso avvertimento che, in caso

contrario, questa ARNAS avrebbe provveduto all’esecuzione spontanea con animo di recuperare le

somme;

Che, in riscontro alla predetta diffida, con peo del 02.02.2024, la Casa di Cura E. Falcidia S.r.l. ha

comunicato al Servizio Legale la propria volontà di adempiere al pagamento della propria quota;

Che, con peo del 15.02.2024, l’Avv. Marco Scilletta ha comunicato che l’ammontare della quota

dovuta da questa ARNAS in favore del Suo assistito V.F. è pari ad euro 817,82;

Considerato che, per giurisprudenza costante, è sussistente la solidarietà di tutte la parti nei

confronti dell’obbligo di pagare il compenso del C.T.U. in considerazione del fatto che la

liquidazione degli onorari del Consulente Tecnico d’Ufficio posta a carico di ciascuna parte non

esclude la natura solidale del debito delle parti nei confronti del medesimo;

Ritenuto, pertanto. al fine di evitare un aggravio di spese a carico dell’Amministrazione in caso di

azione esecutiva da parte del creditore, di doversi prendere atto del decreto ingiuntivo del

] 1.01.2024 emesso dal Giudice di Pace di Catania nel giudizio iscritto al n. R.G. 12022/2023 con il



quale è stato ingiunto a questa ARNAS e alla Casa di Cura E. Falcidia S.r.l. “ [.] di pagare, in
solido tra loro, senza dilazione e in favore del ricorrente la complessiva somma di € 800, 00, oltre
iva ed oneri uccessori, ed interessi legali dalla domanda al soddisfa, e le spese del presente
procedimento monitorio che liquida in € 76, 00 per spese. € 270,00 per compensi, oltre spese
generali, Iva e cpu”;

Ritenuto di autorizzare la spesa complessiva di € 817,82 in favore del Dott. V.F . a titolo di compensi
professionali, comprensivi di interessi legali dalla domanda al soddisfo, spese generali, Iva e opa,
da imputare sul conto economico 20010000220 (spese legali da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi,
risarcimenti e transazioni), Aut. 11 l, esercizio 2024;

Ritenuto, altresì, di doversi riservare esercizio dell’azione di recupero delle suddette somme nei
confronti del sig. MB. siccome disposto nel decreto di liquidazione che ha posto a suo carico le

spettanze professionali per le attività di consulenza svolte dai CC.TT.UU. nel procedimento civile

n. R.G. 703/2019;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto del decreto ingiuntivo del 11.01.2024, emesso dal Giudice di Pace di Catania nel

giudizio iscritto al n. R.G. n. 12022/2023 con il quale è stato ingiunto a questa ARNAS e alla Casa
di Cura E. Falcidia S.r.l. "‘ […] di pagare, in solido tra loro, senza dilazione e in favore del ricorrente
la complessiva somma di € 800, 00, oltre iva ed oneri accessori, ed interessi legali dalla domanda
al soddisfi), e le spese del presente procedimento monitorio che liquida in € 76,00 per spese, €
270, 00 per compensi, altre spese generali, Iva e cpu”;

Dare mandato al Settore Economico e Finanziario al fine di prowedere al pagamento della somma

complessiva di € 817,82 in favore del Dott. V.F. a titolo di compensi professionali, comprensivi di

interessi legali dalla domanda al soddisfa, spese generali, Iva e cpa;

Autorizzare la spesa complessiva di € 817,82 da imputare sul conto economico 20010000220

(spese legali da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi, risarcimenti e transazioni), Aut. 111 esercizio

2024;



Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante l’obbligo di provvedere
prontamente alla corresponsione di quanto dovuto, al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad una
probabile esecuzione forzata;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

0 Decreto ingiuntivo del 11.01.2024 reso nel giudizio iscritto al n. R.G. 12022/2023 (assunto
al prot. generale n. 658 del 12.01.2024).

Il Responsabile el Servizio Legale e contenzioso
Avv. rmelo A. Ferrara

***
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Prendere atto del decreto ingiuntivo del 11.01.2024, emesso dal Giudice di Pace di Catania nel

giudizio iscritto al n. R.G. n. 12022/2023 con il quale è stato ingiunto a questa ARNAS e alla Casa
di Cura E. Falcidia S.r.l. “ [.] di pagare, in solido tra loro, senza dilazione e in favore del ricorrente
la complessiva somma di € 800,00, oltre iva ed oneri accessori, ed interessi legali dalla domanda
a] soddisfa, e le spese del presente procedimento monitorio che liquida in € 76,00 per spese, €
270, 00 per compensi, oltre spese generali, Iva e opa”;

Dare mandato al Settore Economico e Finanziario al fine di provvedere a] pagamento della somma

complessiva di € 817,82 in favore del Dott. V.F. a titolo di compensi professionali, comprensivi di

interessi legali dalla domanda al soddisfo, spese generali, Iva e opa;

Autorizzare la spesa complessiva di € 817,82 da imputare sul conto economico 20010000220

(spese legali da decreti ingiuntivi, liti. arbitraggi, risarcimenti e transazioni), Aut. 111 esercizio

2024;



Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante l’obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto, al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad una
probabile esecuzione forzata;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

- Decreto ingiuntivo del 11.01.2024 reso nel giudizio iscritto al n. R.G. 12022/2023 (assunto
al prot. generale n. 658 del 12.01.2024).

Il Direttore Ammini rativo

(Dott. Giovanni

Ì Seg tario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giomo

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

# immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


